Timore iustitiæ proposito ad querendum Dei misericordiam scriptura maios incitat.

Prou. 9.

Vtilis terror Eccl. 1. Timor genitor eruditõrque sapientiæ.

Extremi iudicij & gehennæ metus salubri nos terrore conuocant.

A timore incipiunt proficere cupientes.

1. Tim. 2. 2. Cor. 4.

Phil. 2.

Misericordia diligenda, iustitia formidanda bonis & malis.

Laqueus diaboli: Desperatio & fallax spes.

1. Cor. 13.

Philipp. 2.

1. Cor. 10.

sufficere iudicantes, quod de incipientium timore tractauimus, etiam de charitate, quod ipse, cuius munus est, donauerit, disputemus.

27. A V G V S T I N V S in epistolam primam beati Ioannis, tractatu nono: Cœpit aliquis credere diem iudicij? Si cœpit credere, cœpit & timere. Sed quia timet adhuc, nondum habet fiduciam in die iudicij, nondum est in illo perfecta charitas. Nunquid tamen desperandum est? In quo vides initium, cur desperas finem? Quod initium video, inquit? Ipsum timorem. Audi scripturam, Initium sapientiæ timor Domini. Cœpit ergo timere diem iudicij: timendo corrigit se, vigilat aduersus hostes suos, id est, peccata sua: incipit reuiuiscere interior, & mortificare membra sua quæ sunt super terram, sicut Apostolus dicit, Mortificate membra vestra quæ sunt super terram: nam sequitur & exponit, Auaritiã, immunditiã, & cætera quæ illic exequitur. Quantum autem mortificat iste, qui timere cœpit diem iudicij, membra sua super terram, tantum surgunt & corroborantur membra cælestia. Membra autem cælestia, omnia opera bona. Surgentibus cælestibus membris, incipit desiderare quod timebat: timebat enim ne veniret Christus, & inueniret impium quẽ damnaret. desiderat vt veniat, quia inuenturus est pium quem coronet. Iam cum cœperit desiderare venientem Christum casta anima, quæ desiderat amplecti sponsi, renunciat adulterio, sit virgo interior ipsa fide, spe & charitate. Et paulo post: Ergo incipiat timor, quia initium sapientiæ timor Domini. Timor quasi locum preparat charitati. Cum autem cœperit charitas habitare, pellitur timor qui ei præparauit locum. quantum enim illa crescit, ille decrescit: & quantum illa fit interior, timor pellitur foras. Maior charitas, minor timor: minor charitas, maior timor. Si autem nullus timor, non est quã intret charitas. Sicut videmus per setam intro duci linum, quãdo aliquid sinitur: seta prius intrat, sed nisi exeat, non succedit linum: sic timor primò occupat mentem, non autem ibi remanet timor, quia idẽ intrat, vt introduceret charitatem.

28. I T E M de catechizandis rudibus, capite quinto: De ipsa etiam seueritate Dei qua corda mortaliũ saluberrimo terrore quatitur, charitas adificanda est, vt ab eo quem timet, amari se gaudens, eum redamare audeat, eiusque in se dilectioni, etiã si impune posset, tamen displicere vereatur. Rarissime quippe accidit, immò verò nunquam, vt quisquam veniat volens fieri Christianus, qui non sit aliquo timore Dei percussus.

29. E C C L E S I A S T I C I secundo capite: Qui timet Dominum, custodiunt mandata illius, & patientiam habebunt vsque ad inspectionem illius, dicentes: Si pœnitentiam non egerimus, incidemus

in manus Domini, & non in manus hominum. 30. A V G V S T I N V S homilia quinquagesima libri quinquaginta homiliarum, capite tertio: Omnis qui iam arbitere voluntatis suæ constitutus est, cum accedit ad sacramenta fidelium, nisi eum pœniteat vitæ veteris, noua non potest inchoare. Ab hac pœnitentia cum baptizantur soli paruuli sunt immunes. Nondum enim vt possunt libero arbitrio.

31. E T de vtilitate pœnitentiæ, capite primo: Cùm spina illa recordationis compuncti (Iudæi) diceret Apostolis: Quid ergo faciemus? ait illis Petrus: Agite pœnitentiã, & baptizetur vnusquisque vestrum in nomine Domini nostri Iesu Christi, & remittentur vobis peccata. Ergo interim non si forte adfuit ex eo numero qui baptizari disponunt, (credimus enim eos adesse tãto ad verbum studiofius, quanto ad indulgentiam vicinius) hos primùm paucis alloquimur, vt erigant mentes in spem, ament fieri quod non sunt, oderint quod fuerunt. Nouum hominem nascituri iam voto concipiant, quicquid de vita præterita remordebat, quicquid angebat conscientiam, quicquid omnino vel magnum vel paruum, vel dicendum vel non dicendum, non dubitent posse dimittere: ne forte quod vult dei miseratio dimittere, contra se teneat humana dubitatio.

32. C H R Y S O S T O M V S homilia vicesima prima ad populum Antiochenum, quæ est catechesis ad illuminandos: Quod oporteat prius pœnituisse, & a prioribus destitisse malis, & sic ad gratiam accedere, audi quid Ioannes dicat, quid verò summus Apostolorum baptizari debentibus. Ille nempe dicit: Facite fructum dignum pœnitentiæ: & ne incipiat dicere intra vos, Patrem habemus Abraham. Hic autem interrogantibus rursus aiebat: Pœnitentiã agite, & baptizetur vnusquisque vestrum in nomine Domini nostri Iesu Christi. Pœnitentiã agens autem non amplius eadem attingat negocia, quorum pœnituit. Propterea quæ iubemur dicere: Abrenuncio tibi satana; ne amplius ad ipsum reuertamur.

33. A D Hebræos vndecimo capite: Sine fide autem impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum quia est, & inquirentibus se remunerator sit.

34. M A T T H Æ I nono capite, vt in textu. 35. E C C L E S I A S T I C I primo capite: Timor Domini expellit peccatũ. nam qui sine timore est, non poterit iustificari, iracundia enim animositatis illius, subuersio illius est.

36. A C T O R V M secundo capite.

37. M A T T H Æ I vigesimo octauo capite.

38. P R I M I R E gum septimo: vt in textu.

XI.

Quid sit iustificatio impij, & quæ eius causa.

A. H A N C dispositionem seu præparationem iustificatio ipsa consequitur: quæ non est sola peccatorum remissio, sed & sanctificatio, & renouatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiæ & donorum, vnde homo ex iniusto fit iustus, & ex inimico amicus, vt sit hæres secundum spem vitæ æternæ.

Pœnitentia ad baptismũ accedentis.

Act. 2.

Luc. 3.

Act. 2.

Solenia in baptisimo vrb. b.

a Aug. lib. 6. cont. Iulian. c. 11. lib. 1. retract. cap. 13. epist. 105. 106. Conc. Mileuit. cap. 3. & 4. Chrysol. homil. 3. de pœnitent. Theophyl. 1. p. c. 2. Marc. Vide quæst. 3. de sacramen. Baptisimũ A. 3. b Tit. 2. b

c Ibidem.  
d 1. Cor. 6. e  
e Eph. 1. c.

f Rom. 5. b  
g Eph. 2. a  
h Rom. 4. d  
i Vide quæst. de Sacram.  
Baptismi.  
k Aug. de spir & litera c. 9.  
l In Psal. 110. tract. 26. in  
Joan. epist. 120. c. 30. de na-  
tur. & grat. cap. 63. libro 1.  
m Pelag. & Celest. cap. 30.  
n Lib. 1. de pecc. merit. c. 9. 10.  
o Concil. Vienn. in Clement.  
lib. 1. tit. de summa Trinit.  
& fide Cathol.  
p Eph. 4. c  
q Aug. epist. 19. ser. 16.  
de verb. A post. lib. 1. tract.  
c. 31. de spirit. & lit. cap. 26.  
& 27.  
r 1. Cor. 11. b. Eph. 4. a  
s Aug. epist. 17. quæst. 1.  
t Rom. 5. a. 2. Cor. 1. d. Au-  
gust. de spiritu & litera cap.  
17. 18. de nat. & grat. c. vlt.

p Jac. 2. d  
q Gal. 5. a Chrysof. hom. 5.  
in Joan. Aug. lib. 3. cont. 2.  
epist. Pelag. cap. 5. hom. 17.  
ex 10. lib. 15. de Trinit. c. 18.  
Gregor. lib. 6. epist. 15. Fulg.  
epist. 2. cap. 8. de incarnat. &  
gratia Christi, cap. 26.

r Mat. 19. 8.

Rom. 7.  
Gratia per  
Christi col-  
lata non in-  
sola peccato-  
rum remis-  
sione verifi-  
catur.

B. Huius iustificationis causæ sunt: Finalis quidem, gloria Dei & Christi, ac vita æterna: Efficiens verò, misericors Deus, qui<sup>o</sup> gratuito abluit & sanctificat, <sup>o</sup> signans & vnguens Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hæreditatis nostræ: Meritoria autem, dilectissimus vnigenitus suus Dominus noster Iesus Christus, qui cum<sup>f</sup> essemus inimici, <sup>o</sup> propter nimiam charitatem qua dilexit nos, sua sanctissima passione in ligno crucis nobis iustificatione<sup>h</sup> meruit, & pro nobis Deo Patri satisfecit. Instrumentalis item, Sacramentum<sup>i</sup> Baptismi, quod est sacramentum fidei, sine qua nulli vnquam contigit iustificatio: demum vnica Formalis causa est iustitia Dei, non qua<sup>k</sup> ipse iustus est, sed qua nos iustos facit: qua videlicet ab eo donati, <sup>i</sup> renouamur spiritu mentis nostræ: & non modò reputamur, sed verè<sup>m</sup> iusti nominamur & sumus, iustitiã in nobis recipientes, vnusquisque suam, secundum mensuram, quam Spiritus sanctus partitur<sup>n</sup> singulis prout vult, & secundum propriã cuiusque dispositionem & cooperationem. Quanquam enim nemo possit esse iustus, nisi cui merita passionis Domini nostri Iesu Christi communicatur: id tamen in hac impij iustificatione fit, dum eiusdem sanctissimæ passionis merito per spiritum sanctum<sup>o</sup> Charitas Dei diffunditur in cordibus eorum qui iustificatur, atque ipsis inhæret. Vndè in ipsa iustificatione cum remissione peccatorum hæc omnia simul infusa accipit homo per Iesum Christum cui inferitur, Fidem, Spem & Charitatem. Nam fides nisi ad eam spes accedat & charitas, neque vnit perfectè cum Christo, neque corporis eius viuum membrum efficit. Qua ratione verisimè dicitur, <sup>p</sup> fidem sine operibus mortuam & ociosam esse: & <sup>q</sup> In Christo Iesu neque circumcisionem aliquid valere, neque præputium: sed fidem, quæ per charitatem operatur. Hanc fidem ante Baptismi Sacramentum ex Apostolorum traditione Catechumeni ab Ecclesia petunt, cum petunt fidem, vitam æternam præstantem: quam sine spe & charitate fides præstare non potest. Vndè & statim verbum Christi audiunt: *Si vis ad vitam ingredi, serua mandata.* Itaque verã & Christianam iustitiã accipientes, eam ceu primam stolam, pro illa quam Adam sua inobedientia sibi & nobis perdidit, per Christum Iesum illis donatam, candidam & immaculatam iubetur statim renati conseruare, vt eam perferant ante tribunal Domini nostri Iesu Christi, & habeant vitam æternam.

TESTIMONIA.

1. A. A VGVS T I N V S libro sexto contra Iulianum, capite vndecimo: Vtinam ipsa dona Christi saltem ita saperes, vt ad vincendam concupiscentiam valere aliquid crederes. Sed idedò dicis à Iudæis fuisse contempta, quòd veniam daret ille peccatis, quæ ipsi legis admonitione vitassent. Quasi hoc conferat homini remissio peccatorum, vt caro non concupiscat aduersus spiritum, vndè illa verba nata sunt, Scio quia non habitat in me, hoc est, in carne mea bonum: & cætera eiusmodi. Verum tu à vestro dogmate non recedis, quo putatis gratiam Dei per Iesum Christum Dominum nostrum sic in sola peccatorum remissione versari, vt non adiuuet ad vitanda peccata, & desideria vin-

cenda carnalia, diffundendo charitatem in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui ab illo datus est nobis. Neque consideras eum qui dicit, Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ: & ab hoc malo non se liberari clamat, nisi gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum, nec Iudæum esse, nec quia peccauit, sed nè peccet potius laborare.  
2. I D E M libro primo retractationum, capite decimotertio: Gratia Dei, non solum reatus omnium peccatorum\* soluitur in omnibus qui baptizantur in Christo, quod fit spiritu regenerationis, verum etiam in grandibus voluntas ipsa sanatur, & praparratur à domino, quod fit spiritu fidei & charitatis.

3. E P I

Matth. 11.

Joan. 3.

Rom. 5.

Phil. 202.

1. Cor. 5.

Phil. 93.

1. Joan. 4.

In iustiam in-

ferit Deus cõ-

peccata dele-

uerit.

3. EPISTOLA cætesima quinta ad Sixtum: Post remissionem peccatorum, nisi mundatam domum habitat spiritus sanctus, nonne cum aliis septem redit spiritus immundus, & erunt nouissima hominis illius peiora quàm erant prima? Vt autem habitat spiritus sanctus, nonne ubi vult spirat, & charitas Dei (sine qua nemo benè viuunt) diffunditur in cordibus nostris, non à nobis, sed per spiritum sanctum qui datus est nobis? Et post multa: Neque ab illo quod originaliter contrahitur, neque ab iis quæ vnusquisque in vita propria, vel intelligendo, vel nolendo intelligere mala congregat, vel etiam in-structus ex lege additamento præuaricationis exaggerat, quinquam liberatur & iustificatur, nisi gratia Dei per Iesum Christum dominum nostrum, non solum remissione peccatorum, sed prius ipsius inspiratione fidei & timoris Dei, impartito salubriter orationis affectu & effectu, donèc sanet omnes languores nostros, & redimat de corruptione vitam nostram, & coronet nos in misericordia & misericordia.  
4. I T E M epistola centesima sexta ad Paulinum: Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum (quod fides vera & Catholica tenet semper Ecclesia) pusillos cum magna à morte primi hominis ad vitam secundi hominis transfert: non solum peccata delendo, verum etiam ad non peccandum re-ctèque viuendum, eos qui iam vt possunt voluntatis arbitrio, sic adiuuando, vt nisi adiuuet, nihil pietatis atque iustitiæ, siue in opere, siue etiam in ipsa voluntate habere possimus.  
5. CONCILIVM Mileuitanum canone tertio: Item placuit vt quicumque dixerit gratiam Dei, in qua iustificamur per Iesum Christum Dominum nostrum, ad solam remissionem peccatorum vale- re, quæ iam commissa sunt, non etiam ad adiutorium, vt non committantur, anathema sit.  
6. E T Canone quarto: Item quisquis dixerit ead- dem gratiam Dei, per Iesum Christum Dominum nostrum, propter hoc tantum nos adiuuare ad non peccandum, quia per ipsam nobis reuelatur & aperitur intelligentia mandatorum, vt sciamus quid appetere, quid vitare debeamus, non autem per illam nobis præstari, vt quod faciendum cognouerimus, etiam facere diligamus, atque valeamus, anathema sit. Cum enim dicat Apostolus, Scientia inflat, charitas verò ædificat: valde impiu est, vt credamus ad eam quæ inflat, nos habere gratiam Christi: ad eam quæ ædificat, non habere: eum sit vtrū- que donum Dei, & scire, quod facere debeamus: & diligere, vt faciamus, vt ædificante charitate, scientia non possit inflare. Sicut autem de Deo scriptu est, Qui docet hominem scientiam: ita etiam scriptum est, Charitas ex Deo est.  
7. C H R Y S O T O M V S homilia tertia de pœnitentia: Deus cum deleuerit peccata, sic delet, vt neque cicatrix, neque cicatricis superstit indicium, non vestigium quodquam, sed & cum sanitate de- corem elargitur. Post pœnæ liberationem, & iustitiam inserit, atque peccatam cor qualem facit non peccanti.  
8. T H E O P H Y L A C T V S in caput secundum Euangelij secundum Marcum: Surge & tolle grabatum tuum, ad maiorem miraculi cõfirmationem, quòd non apparenter sanatus sit: & ad declarandū quòd non solum sanarit, sed & virtutem indiderit. Sic

quoque facit & in morbis animæ. Non solum liberat: nos ab infirmitatibus, sed etiam virtutem infundit, vt operemur mandatum. Reliqua hæc de re testimonia vide supra quæstione tertia de sacramento Baptismi, A. B.  
9. A D Titum tertio capite: Non ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit, per lauacrum regenerationis & renouationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abundè per Iesum Christum saluatorem nostrum, vt iustificati gratia ipsius, hæredes simus secundum spem vitæ æternæ.  
1. B. P R I O R I S ad Corinthios sexto capite: Et hæc quidem fuistis: sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis nomine Domini nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri.  
2. A D Ephesios primo capite: In quo & credentes signati estis spiritu promissionis sancto, qui est pignus hæreditatis nostræ, in redemptionem acquisitionis, in laudem gloriæ ipsius.  
3. A D Romanos quinto capite: Commendat autem charitatem suam Deus in nobis: quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. Multò igitur magis nunc iustificati in sanguine ipsius, salui erimus ab ira per ipsum. Si enim cum inimici essemus, reconciliati, sumus Deo per mortem filij eius: multò magis reconciliati, salui erimus in vita ipsius.  
4. A D Ephesios secundo capite: Deus autem (qui diues est in misericordia) propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos, & cum essemus mortui peccatis, conuiuificauit nos in Christo, (cuius gratia estis saluati) & conuersificauit, & cõsedere sedit in cælestibus in Christo Iesu. Et paulò post: Nunc autem in Christo Iesu vos qui aliquando eratis longè, facti estis propè in sanguine Christi. Ipse enim est pax nostra, qui fecit vtraque vnū, & medium parietem maceris soluens, inimicitias in carne sua: legem mandatoru decreuit euacuã: vt duos condat in semetipso in vnum nouum hominem, faciens pacem, & reconciliet ambos in vno corpore Deo per crucem, interficiens inimicitias in semetipso.  
5. A D Romanos quarto capite: Qui traditus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram. Baptismum esse causam instrumentalem nostræ iustificationis satis confirmatum est testimoniis supra citatis in quæstione prima de sacramento Baptismi.  
6. A VGVS T I N V S de spiritu & litera, capite nono: Iustitia, inquit, Dei manifestata est: non dixit, iustitia hominis, vel iustitia propriæ voluntatis, sed iustitia Dei, non qua Deus iustus est, sed qua induit hominem, cum iustificat impium. Et paucis interiectis: Iustitia autè Dei, per fidem Iesu Christi, hoc est, per fidem, qua creditur in Christum. Sicut autem ista fides Christi dicta est, non qua credit Christus: sic & illa iustitia Dei, non qua iustus est Deus. Vtrunque enim nostrum est, sed idedò Dei & Christi dicitur, què eius nobis largitate donatur.  
7. I D E M capite vndecimo: Hec est iustitia Dei quæ in testameto veteri velata, in nouo reuelatur, quæ idedò iustitia Dei dicitur, quòd impertiendo eam iustos facit: sicut Domini est salus, qua saluos facit: & hæc est fides ex qua & in qua reuelatur, ex fide scilicet annunciantiu in fide obedientiu: qua fide Iesu Christi, id est, quã nobis contulit Christus,